

Số: 05/KH-MNHH

Ea T'ling, ngày 28 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH Tuyển sinh năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường mầm non; Thông tư 19/2023/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 10 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập;

Thực hiện Quyết định số 2281/QĐ-UBND ngày 25/6/2024 của UBND huyện Cư Jút về việc duyệt Kế hoạch tuyển sinh bậc học mầm non năm học 2024-2025 trên địa bàn huyện Cư Jút;

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất và tình hình thực tế của nhà trường; Căn cứ vào điều tra trẻ trong độ tuổi đi học trên địa bàn thị trấn Ea T'ling;

Trường Mầm non Hoa Hồng xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 như sau:

### 1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Thực hiện nghiêm túc đúng quy định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh một lớp. Nếu trẻ trên địa bàn vượt quá quy định tại Điều 13 của Điều lệ trường mầm non ( số trẻ trong mỗi lớp có thể tăng thêm nhưng phải đảm bảo tỷ lệ giáo viên và diện tích sử dụng đạt  $1,5m^2/1$  trẻ).

1.2. Duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng giáo dục trẻ theo đúng độ tuổi. Phấn đấu huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp. Thực hiện có hiệu quả phổ cập giáo dục cho trẻ 5 tuổi trước khi vào lớp 1.

1.3. Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, chính xác, công khai, công bằng, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.

1.4. Không vận động, quyên góp các khoản thu ngoài quy định khi tuyển sinh.

1.5. Ban tuyển sinh nhà trường chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về đội ngũ; cơ sở vật chất, trang thiết bị.

### 2. NỘI DUNG

**2.1. Về công tác tuyển sinh:** Khảo sát số trẻ trong độ tuổi trong độ tuổi trên địa bàn có nhu cầu đi học, đặc biệt là trẻ 5 tuổi, trẻ khuyết tật: Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh phù hợp với tình hình thực tế.

Ưu tiên tối đa cho trẻ 5 tuổi: Tuyển 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn có nhu cầu vào trường. Ưu tiên về CSVC và bố trí giáo viên có trình độ chuyên môn trên chuẩn dạy lớp 5 tuổi.

Cha mẹ học sinh gửi con vào có đơn xin học và đầy đủ hồ sơ như đã hướng dẫn.

### **Dự kiến tuyển sinh cho năm học 2024-2025 là**

\* Số học sinh : 230 học sinh; Trong đó:

+ Nhóm trẻ: 01 nhóm; 22 học sinh; tỷ lệ 22 học sinh/nhóm

+ Lớp mẫu giáo: 07 lớp; 208 học sinh;

Lớp Mầm: 02 lớp; 52 học sinh; tỷ lệ 26 học sinh/lớp

Lớp Chồi: 02 lớp; 61 học sinh; tỷ lệ 31 học sinh/lớp

Lớp Lá: 03 lớp; 95 học sinh; tỷ lệ 32 học sinh/lớp

### **2.2. Về đội ngũ giáo viên, nhân viên**

Năm học 2024-2025 trường có 17 giáo viên/8 lớp, 02 nhân viên văn phòng, 01 nhân viên bảo vệ, đổi chiếu với quy định với quy định của Thông tư 19/2023/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 10 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập, năm học 2024-2025 nhà trường **không thiếu giáo viên, nhân viên**.

### **2.3. Về điều kiện cơ sở vật chất**

Hạn chế số học sinh học trái tuyến và những bất hợp lý trong công tác tuyển sinh. Đảm bảo diện tích  $1.5m^2$ / trẻ.

Kiểm tra sà soát lại các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ trẻ trong năm học mới và có kế hoạch sửa chữa, mua sắm thêm một số trang thiết bị mới, đảm bảo phù hợp với trẻ mầm non và nguyên tắc tài chính theo quy định.

## **3. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **3.1. Đối tượng tuyển sinh**

Tuyển 100% các cháu sinh năm 2019 (tạo điều kiện tối đa cho các cháu cư trú trên địa bàn thị trấn, ưu tiên phô cập trẻ 5 tuổi).

Và các cháu ở lứa tuổi 2020, 2021, 2022 hiện đang cư trú cùng gia đình trên địa bàn ở các Bon, tổ dân phố của Thị trấn Ea T'ling.

### **3.2. Số liệu, phương thức và thời gian tuyển sinh**

\* *Thời gian tuyển sinh*

*Bắt đầu từ ngày 01/7/2024 cho đến ngày 31/7/2024, nhà trường tiếp nhận hồ sơ và tổng hợp kết quả tuyển sinh đúng tuyển, tuyển đủ chỉ tiêu được giao (thời gian tuyển sinh có thể rút ngắn nếu nhà trường đã tuyển đủ chỉ tiêu)*

\* Thời gian nhận hồ sơ: Các ngày trong tuần (*trừ thứ bảy và chủ nhật*).

+ Buổi sáng: Từ 7h30' đến 11h00'.

+ Buổi chiều: Từ 14h00' đến 16h30'.

\* *Phương thức tuyển sinh*: Xét tuyển

### **3.3. Hồ sơ tuyển sinh**

- Gồm có:

- + Bìa hồ sơ
- + Đơn xin nhập học
- + Bản sao khai sinh dấu đỏ ( 1 bản)
- + Thẻ BHYT photo ( 01 bản );
- + Các giấy tờ ưu tiên về chế độ, chính sách (nếu có)

Khi nhập học phải có đầy đủ hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra các loại giấy tờ nếu đủ như đã hướng dẫn thì mới nhận. Cán bộ tuyển sinh và Hiệu trưởng phải chịu trách nhiệm về việc kiểm tra này.

### **3.4. Quy trình thực hiện**

Tổ chức điều tra số trẻ trên địa bàn, báo cáo UBND thị trấn và lãnh đạo phòng GD&ĐT về kế hoạch tuyển sinh phù hợp với điều kiện thực tế của nhà.

Công bố công khai chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về hồ sơ tại trường trước khi tuyển sinh tới các bậc cha mẹ học sinh.

Thành lập Ban tuyển sinh của trường theo đúng hướng dẫn và đầy đủ các thành viên. Ban tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai, công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đến đăng ký nhập học. Trong thời gian tuyển sinh nhà trường không thu tiền hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp tiền cho nhà trường.

### **3.5. Chế độ tổng hợp báo cáo**

Báo cáo công tác tuyển sinh về UBND thị trấn Ea T'ling và Phòng Giáo dục & Đào tạo Huyện Cư Jút theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 của Trường mầm non Hoa Hồng, kính gửi các thành viên trong Ban tuyển sinh cùng phối hợp thực hiện, quá trình thực hiện có gì vướng mắc thành viên ban chỉ đạo sẽ trao đổi trực tiếp với các đ/c trưởng ban, phó ban để kịp thời giải quyết./.

#### Nơi nhận

- Phòng GD&ĐT ( để b/c);
- UBND TT Ea T'ling (để b/c)
- Ban TS trường (để thực hiện)
- Lưu VT, CM.

#### **HIỆU TRƯỞNG**

(đã ký)

**Nguyễn Thị Hà**

